ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Самара 20 июля 2023 года

Куйбышевский районный суд г. Самары в составе:

председательствующего судьи – Прошиной Н.М.,

при ведении протокола секретарем ФИО3, 

с участием государственного обвинителя - Митина Е.А., 

защитника – адвоката Макеева Ю.Г., 

подсудимой – ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-187/2023 в отношении:

ФИО4, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей средне – техническое образование, незамужней, имеющей малолетнего сына, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, невоеннообязанной, трудоустроенной неофициально в «Вайлберриз», сортировщицей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так она, в период времени с 04.06.2022 по 29.07.2022, имея на иждивении малолетнего ребенка ФИО1, 

<

дата> года рождения, согласно свидетельству серии IV-EP №, выданному 

<

дата> отделом ЗАГС Куйбышевского района городского округа Самара Управления ЗАГС Самарской области, в отношении которого согласно Федеральному проекту «Финансовая поддержка семей при рождении детей» в рамках реализации национального проекта «Демография», 

<

дата> Государственным учреждением - Управлением Пенсионного Фонда Российской Федерации в Автозаводском районе городского округа Тольятти Самарской области был выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии МК-Э-077-2021 №1404662 на сумму 483 881 рублей 83 копейки, и заведомо зная, о том, что согласно Федеральному закону «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» от 29.12.2006 №256-ФЗ, а так же Федеральному Закону «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам, связанным с распоряжением средствами материнского (семейного) капитала» №35-ФЗ от 01.03.2020, а так же Правилам направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 12.12.2007 № 862, в связи с рождением первого ребенка, граждане Российской Федерации, в том числе женщины, родившие (усыновившие) первого ребенка, начиная с 1 января 2020 года, имеют право на дополнительные меры государственной поддержки в соответствии с национальным проектом «Демография» из Федерального бюджета, предоставляемого в бюджет Пенсионного Фонда по РФ Самарской области, а именно: получение сертификата материнского (семейного) капитала, денежные средства которого можно направить на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно - строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели, находясь на территории города Самары, более точное место следствием не установлено, имея умысел на хищение денежных средств, путем незаконного обналичивания средств материнского (семейного) капитала, и обращения их в свою пользу, решила совершить хищение денежных средств путем обмана при получении средств материнского (семейного) капитала, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, в целях дальнейшего распоряжения похищенным имуществом в своих личных корыстных интересах.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мошенничество при получении иной социальной выплаты, в крупном размере, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, ФИО4, 04.06.2022, в неустановленное время, на основании вышеуказанного свидетельства о рождении ее ребенка ФИО1, для дальнейшего получения средств материнского (семейного) капитала в связи с рождением ею первого ребенка, прибыла в г. Пенза, где оформила доверенность серии 58 АА №1820649 от 04.06.2022 на имя ФИО2, которая не была осведомлена об истинных преступных намерениях ФИО4, поручая подготовить последней пакет документов, приобрести и оформить в собственность ФИО4 земельный участок, находящийся на территории Пензенской области для дальнейшего размещения на нем объекта индивидуального жилого строительства, строительство и размещение которого ФИО4 на самом деле осуществлять не планировала. 

На основании выданной вышеуказанной доверенности, ФИО2, по договору купли — продажи от 14.06.2022 был приобретен объект недвижимости: земельный участок с кадастровым номером: №, из состава земель населенных пунктов, с разрешенным использованием индивидуального жилого строительства, площадью 614+/9 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, который ФИО2 был зарегистрирован в Едином государственном реестре недвижимости, правообладателем которого является ФИО4 

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО4, в период времени с 30.06.2022 по 01.07.2022, находясь в отделении «Кредитный сельскохозяйственный потребительский кооператив «Золотой Червонец», в г. Пенза, заключила договор займа №213/2022-СТ от 30.06.2022 денежных средств в размере 524 527 рублей 90 копеек, которые ей были выплачены с банковского счета №, открытого в Пензенском отделении №8624 ПАО «Сбербанк России».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мошенничество при получении иных социальных выплат в крупном размере, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, посредством ФИО2, которая не была осведомлена об истинных преступных намерениях последней, обратилась через федеральную государственную информационную систему, разработанную Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации (далее - портал приложения Госуслуг), обеспечивающее доступ физических лиц к сведениям о государственных и муниципальных услугах в Российской Федерации, с заявлением от ее имени в Государственное учреждение - отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по Самарской области о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, пакетом документов о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала в размере 524 527 рублей 90 копеек, сумма которого в связи с неиспользованием по состоянию на 04.07.2022 Правительством РФ была проиндексирована, и направлении данных средств на погашение основного долга и уплату процентов по договору займа №213/2022-СТ от 30.06.2022 заключенному ФИО4 с «КСПК Золотой Червонец», на банковский счет получателя № открытого в Пензенском отделении №8624 ПАО «Сбербанк России».

На основании вышеназванных документов и заявления ФИО4, 29.07.2022 Государственным учреждением — отделением Пенсионного Фонда Российской Федерации по Самарской области в Куйбышевском районе г. Самара, расположенном по адресу: г. 

<

адрес>, произведены выплаты на расчетный счет №, открытого в Пензенском отделении №8624 ПАО «Сбербанк России» по договору займа № 213/2022-СТ от 30.06.2022 заключенного КСПК «Золотой Червонец» со ФИО4, на сумму 524 527 рублей 90 копеек.

В судебном заседании ФИО4 вину признала в полном объеме, показала, что проживает с малолетним сыном, с мамой и отчимом. В связи с тем, что отец ребенка ей материально не помогает, а также в связи с отсутствием работы, летом 2022 года она решила обналичить сертификат материнского капитала. Она попросила своего знакомого ФИО5 помочь ей купить земельный участок в Пензенской области, для чего туда поехала на такси. Там, ее встретили мужчина и женщина, на женщину она выписала доверенность правом приобретения для нее земельного участка, однако фактически строить на данном земельном участке она ничего не собиралась. Далее она прошла в кооператив, где заключила договор займа на денежную сумму примерно в 500000 рублей, которые были ей выданы. Данными денежными средствами она распорядилась самостоятельно, в своих целях. В дальнейшем, находясь в Самаре, она через доверенное лицо из Пензы подала заявление через Госуслуги в Пенсионный фонд, о перечислении денежных средств сертификата материнского капитала на банковской счет организации, где она получала денежные средств в качестве кредита. Дом на купленном земельном участке она не собиралась строить, правоустанавливающие документы на земельный участок она не получала, в связи с отсутствием надобности. Готова погасить причиненный ущерб, в содеянном раскаивается.

Кроме того, вина ФИО4 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, оглашенными показания представителя потерпевшего Потерпевший №1, согласно которым с 01.04.2023 года она состоит в должности начальника отдела организации социальных выплат Государственного учреждения — Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>. В ее обязанности входит: организации работы отделов по установлению социальных выплат, контроль за сроками исполнения, ответы на обращения, ответы на запросы сторонних организаций. Социальный фонд России создан Федеральным законом от 14.07.2022 №236-ФЗ «О фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации» путем реорганизации Пенсионного Фонда Российской Федерации с одновременным присоединением к нему Фонда социального страхования Российской Федерации 01.01.2023 года. До указанного периода времени, и по состоянию на 2022 год Пенсионный Фонд был самостоятельной структурой, целевым государственным внебюджетным фондом, который осуществлял выплаты пенсий по старости, социальных пенсий по инвалидности или пенсий по потере кормильца, выплат из средств материнского капитала, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и находился в ведении Российской Федерации. В соответствии с ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 29.12.2006 № 256-ФЗ«О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (далее - Закон № 256-ФЗ) право на дополнительные меры государственной поддержки возникает, в том числе у женщин, граждан Российской Федерации, родивших (усыновивших) первого ребенка, начиная с 1 января 2020 года. В соответствии с Федеральным законом от 01.03.2020 № 35-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам, связанным с распоряжением средствами материнского (семейного) капитала» государственная услуга по выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал с 15.04.2020 предоставляется в беззаявительном порядке. Решение о выдаче либо об отказе в выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал выносится на основании сведений о рождении детей, содержащихся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния, предоставляемых отделами ЗАГС. В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 10 Закона №256-ФЗ средства (часть средств) МСК можно направить на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно - строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели. В соответствии со ст. 7 распоряжение средствами (частью средств) МСК осуществляется лицами, путем подачи в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации непосредственно либо через многофункциональный центр, либо в форме электронного документа посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» или информационной системы СФР «Личный кабинет застрахованного лица» заявления о распоряжении средствами МСК, в котором указывается направление использования МСК в соответствии с Законом № 256-ФЗ. Согласно п. 4 Правил № 862 лицо, получившее сертификат, вправе лично либо через представителя обратиться в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации по месту жительства с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) МСК. Территориальный орган СФР принимает решение об удовлетворении (отказе в удовлетворении) заявления о распоряжении средствами (частью средств) МСК, исходя из совокупности представленных документов, а также поступивших ответов на запросы. Согласно федеральному регистру лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки, на основании сведений о рождении ФИО1, 

<

дата> года рождения содержащихся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния, государственным учреждением - Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации в Автозаводском районе городского округа Тольятти Самарской области ФИО4 выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал в форме электронного документа в связи с рождением первого ребенка и направлен посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг (прилагаем). 04.07.2022 представитель ФИО4 - гр.ФИО2, 

<

дата> года рождения, предъявившая доверенность серии 58 АА № 18220649, обратилась с заявлением о распоряжении на погашение основного долга уплату процентов по договору займа на строительство индивидуального жилого дома (далее - ИЖС) на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, заключенному с кредитным сельскохозяйственным потребительским кооперативом «Золотой Червонец» (далее — СКГПК «Золотой Червонец»). С заявлением о распоряжении ФИО2 были представлены документы (сведения), предусмотренные п. 6, 13 Правил № 862, в том числе: паспорт ФИО2; доверенность на ФИО2,; договор потребительского займа от 30.06.2022 №213/2022-СТ; выписка по счету от 01.07.2022 и платежное поручение от 01.07.2022 №89 Пензенского регионального филиала АО «Россельхозбанк», подтверждающие получение денежных средств по договору займа, путем их безналичного перечисления на счет, открытый ФИО4 в кредитной организации; уведомление от 23.06.2022 о планируемом строительстве объекта индивидуально - жилого строительства, поданное в отдел градостроительства администрации Бессоновского района Пензенской области; уведомление от 24.06.2022 №158 о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта ИЖС установленным параметрам и допустимости размещения объекта ИЖС на земельном участке, выданное отделом градостроительства в администрации Бессоновского района Пензенской области. По результатам рассмотрения заявления о распоряжении средствами МСК, представленных ФИО2 документов (сведений) и поступивших ответов на межведомственные запросы Управлением принято решение от 26.07.2022 об удовлетворении указанного заявления. Поскольку заявителем представлены все необходимые документы, предусмотренные Правилами № 862, основания для вынесения решения об отказе отсутствовали. Средства МСК в размере 524 527, 90 руб. перечислены 29.07.2022 в безналичном порядке по реквизитам, указанным в заявлении, платёжное поручение от 29.07.2022 №49913. Перечислив указанные средства, территориальный орган СФР полностью исполнил свои обязательства перед владельцем государственного сертификата на МСК. ФИО4 совершила нецелевое расходование средств материнского капитала на сумму 524 527, 90 руб., то есть мошенничество, и причинила Государственному учреждению - Фонду пенсионного и социального страхования причинен материальный ущерб на сумму 524 527, 90 руб., и является крупным ущербом для государственного учреждения (т.1 л.д. 74-79).

Кроме того, вина ФИО4 подтверждается исследованными в ходе судебного заседания материалами уголовного дела:

- постановлением о направлении материалов проверки в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании от 27.02.2023 заместителя прокурора Куйбышевского района г. Самара советника юстиции ФИО6, согласно которому ФИО4, 

<

дата> года рождения, в отношении малолетнего ребенка ФИО1 выдан сертификат материнского семейного капитала, деньги которого на строительство индивидуального жилого дома не использовала, а обналичила, распорядившись указанной суммой по своему усмотрению, и в действиях ФИО4 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (т. №1, л.д. 2-3);

- протоколом явки с повинной ФИО4 от 28.02.2023 года (КУСП №2080 от 28.02.2022), согласно которой ФИО4 указывает о том, что совершила мошеннические действия при распоряжении средств материнского капитала путем их получения под строительство жилого дома и обналичивания, потратив их по своему усмотрению (т. №1, л.д.5-6);

- заявлением представителя потерпевшего Государственного внебюджетного фонда — отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Самарской области Потерпевший №1 от 14.04.2023 года, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО4, 

<

дата> года рождения, которая в период времени не позднее 04.07.2022, являясь лицом, имеющим, согласно Федерального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей» в рамках реализации национального проекта «Демография», право на получении средств материнского (семейного) капитала и распоряжения им по определенным законодательствам направлениям, создав видимость наличия законных оснований для их получения, в целях дальнейшего обналичивания и использования денежных средств по своему усмотрению, после чего предоставила пакет документов, необходимый для предоставления в Пенсионного фонда РФ (далее ПФР) в целях получения денежных средств материнского (семейного) капитала на строительство жилого помещения, который в числе прочих документов содержал фиктивный договор займа №213/2022 от 30.06.2022 между ФИО4 и КСПК «Золотой Червонец», на сумму 524 527 рублей 90 копеек, который 04.07.2022 был предоставлен в Пенсионного фонда РФ, на основании которых сотрудниками ПФР, введенными ФИО4 в заблуждение, были перечислены с расчетного счета Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Самарской области №, открытого в отделении Волго-Вятского Главного управления Центрального Банка РФ по Самарской области, на расчетный счет КСПК «Золотой Червонец», денежные средства в размере 524 527 рублей 90 копеек, которые в последующем были ими обналичены. Таким образом ФИО4 совершила нецелевое расходование средства МСК, то есть совершила мошенничество, причинив бюджету Российской Федерации ущерб на сумму 524 527 рублей 90 копеек, то есть в крупном размере (т.1 л.д.82);

- протоколом выемки от 18.04.2023, в ходе которого у подозреваемой ФИО4 изъяты: свидетельство о рождении серии № выданного на имя ФИО1, 

<

дата> года рождения, выданное отделом ЗАГС Куйбышевского района городского округа Самара управления ЗАГС Самарской области 09.04.2021 года; документ подтверждающего регистрацию ФИО1, 

<

дата> года рождения, в системе индивидуального (персонифицированного) учета «Уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ), номер СНИЛС 

<

***>; свидетельство №577 о регистрации по месту жительства ФИО1, 

<

дата> года рождения (т. №1, л.д.101-103);

- протоколом осмотра документов от 18.04.2023 года, в ходе которого осмотрены, а в дальнейшем признаны и приобщены к материалам уголовного дела, и приложены в копиях: свидетельство о рождении серии № выданного на имя ФИО1, 

<

дата> года рождения, выданное отделом ЗАГС Куйбышевского района городского округа Самара управления ЗАГС Самарской области 09.04.2021 года; документ подтверждающего регистрацию ФИО1, 

<

дата> года рождения, в системе индивидуального (персонифицированного) учета «Уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ), номер СНИЛС №; свидетельство № о регистрации по месту жительства ФИО1, 

<

дата> года рождения (т. №1, л.д. 104-110);

- протоколом осмотра документов от 26.04.2023 года, в ходе которого осмотрены, а в дальнейшем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, и приложены к протоколу осмотра документов: копии сопроводительного письма от 28.03.2023 за исходящим номером МС-63-06/60191, на имя начальника отдела полиции по Куйбышевскому району Управления МВД России по городу Самаре ФИО7 от Государственного внебюджетного Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Самарской области (ОСФР по Самарской области), государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серии МК-Э-077-2021 №1404662, на ФИО4 в размере 483 881.83 рублей, паспорта гражданина РФ, на имя ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженки с-з 

<

адрес>, серии 56 04 № выдан 

<

дата> отделом внутренних дел Первомайского района г.Пензы, нотариальной доверенности, серии 58 АА №1820649, составленной 04.06.2022 нотариусом г. Пенза, от имени ФИО4, уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке на объекте кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, уведомления о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилого строительства или садового дома от 23.06.2022 года направлено в отдел градостроительства администрации Бессоновского района Пензенской области от имени ФИО4 на сведения о земельном участке на объекте кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, договора займа №213/2022-СТ, составленного в г.Пенза 30.06.2022 между Кредитным сельскохозяйственным кооперативом «Золотой Червонец» в лице директора ОП Пенза 3 и Стрелец Т.Н., заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ФИО4 на сумму материнского капитала 524527,90 рублей, решения об удовлетворении (об отказе в удовлетворении) заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от 26.07.2022 за номером 17857, выданного Государственным учреждением — Отделением Пенсионного Фонда Российской Федерации по Самарской области, выписки о размере средств материнского (семейного) капитала, о застрахованном лице — ФИО4, 

<

дата> года рождения, на сумму 524 527,90 рублей, платежного поручения № 89 от 01.07.2022 года на сумму 524527,90 рублей, выписки по банковскому счету № за период времени с 28.06.2022 по 01.07.2022, дата открытия счета 28.06.2022 владелец счета ФИО4, платежного поручения №49913 от 29.07.2022 года, на сумму 524527,90 рублей (т. №1, л.д. 115-142).

Анализируя все исследованные судом доказательства, суд приходит к выводу, что они отвечают требованиям относимости, допустимости, а в совокупности являются достаточными для разрешения дела по существу. 

Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО4 в совершении данного преступления, которая подтверждается показаниями представителя потерпевшего, исследованными материалами дела. 

Показания подсудимой о порядке и условиях заключения кредитного договора, подписания доверенности, являются логичными, последовательными, полностью согласуются с письменными материалами дела, показаниями свидетелей, соответствуют фактическим обстоятельствам, в связи с чем, оснований полагать самооговор со стороны подсудимой не имеется. Подсудимая описала способ порядок и условия заключения кредитного договора, получения выплаты, то есть сообщила обстоятельства, которые могут быть известны только непосредственному участнику.

Суд полагает установленным и доказанным, что в период времени с 04.06.2022 года по 29.07.2022 года ФИО4, получив 14.04.2021 года сертификат на получение средств материнского капитала в связи с рождением сына ФИО1, 

<

дата>, с целью получения денежных средств, подлежащих выплате по сертификату материнского капитала в сумме 524527 рублей 90 копеек, заключила кредитный договор сельскохозяйственным кооперативом «Золотой червонец» на приобретение земельного участка, кадастровый №, вид разрешенного использования для индивидуального жилищного строительства, площадью 614+/- 9 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, получила денежные средства в размере 524527 рублей 90 копеек. При этом денежные средства не направила на покупку земельного участка, а распорядилась ими в своих корыстных целях. В дальнейшем путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в Пенсионный фонд РФ, распорядилась перевести денежные средства в сумме 524 527 рублей 90 копеек на расчетный счет в счет погашения кредита, полученного на покупку земельного участка, тем самым причинив Пенсионному фонду РФ материальный ущерб 524527 рублей 90 копеек, т.е. в крупном размере.

Суд квалифицирует действия подсудимой по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности подсудимой ФИО4, которая полностью признала вину и раскаялась в содеянном, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д. 236), на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (т.1 л.д. 224, 226). 

В соответствии п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признаёт смягчающим обстоятельством наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает суд признаёт смягчающим обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию преступления (Стрилец указала место и способ приобретения земельного участка, подачи документов, ее активные действия позволили правильно установить все обстоятельства). 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим наказание обстоятельством явку с повинной.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими обстоятельствами признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, желание возместить материальный ущерб.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Учитывая установленные по делу обстоятельства, необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, руководствуясь принципом законности и справедливости, суд приходит к убеждению, что в целях исправления подсудимой, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, к ней необходимо применить наказание в виде штрафа. Указанное наказание, по мнению суда, будет способствовать достижению целей наказаний и восстановлению социальной справедливости. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, оснований для применения ст.64 УК РФ, не усматривает. 

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если докажет, что вред причинен не по его вине. 

В ходе предварительного следствия прокуратурой Куйбышевского района г. Самара в интересах Российской Федерации заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба на сумму 524 527 рублей 90 копеек, в связи с чем, исковые требования о возмещении материального ущерба подлежат удовлетворению. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: документы, изъятые из Пенсионного фонда РФ - хранить при уголовном деле, свидетельство о рождении ФИО1, СНИЛС №, свидетельство о регистрации № – считать возвращенными по принадлежности.

Осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

Получатель: УФК по Самарской области (ГУ МВД России по Самарской области)

л/с 

<

***>

ИНН 

<

***>

КПП 631601001,

БИК 043601001

ОКТМО: 36701320

Наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ САМАРА БАНКА РОССИИ // УФК по Самарской области г. Самара

Расчетный счет 

<

***>

КБК: 188 116 210 100 160 001 40

УИН: 0

Гражданский иск прокуратуры Куйбышевского района г. Самара к ФИО4 

<

дата> года рождения, удовлетворить. Взыскать со ФИО4, 

<

дата> года рождения, паспорт №, выдан 

<

дата>, ГУ МВД России по Самарской области в пользу Российской Федерации в счет причиненного материального ущерба денежные средства в размере 524 527 рублей 90 копеек.

Арест на земельный участок, кадастровый №, вид разрешенного использования для индивидуального жилищного строительства, площадью 614+/- 9 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО4, наложенный постановлением Куйбышевского районного суда г. Самара от 07.06.2023 года, сохранить до исполнения приговора суда в части гражданского иска.

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд через Куйбышевский районный суд г. Самары в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также о приглашении защитника для участия в суде апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а при подаче апелляционной жалобы или представления, затрагивающих ее интересы - в тот же срок со дня вручения копий апелляционной жалобы или представления. 

Председательствующий: Н.М. Прошина